Постановление ВЦИК от 30 октября 1930 года «О реорганизации сети районов Крымской АССР.»
Экспортировано из Викитеки 12 июля 2024 г.
ВСЕРОССИЙСКИЙ ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 октября 1930 года
О РЕОРГАНИЗАЦИИ СЕТИ РАЙОНОВ КРЫМСКОЙ АССР.
Президиум ВЦИК постановляет:
1. Внести следующие изменения в административно-территориальное деление Крымской АССР:
1) Образовать национальный еврейский район Фрайдорфский с центром в д. Фрайдорф, в состав которого включить: а) сельсоветы Джанкойского района: Шигимский, Сталинштадтский, Лариндорфский, Акчеринский, Айбарский, Япунджинский, Буденновский, Джурчинский, Люксембургский и Рыковский; б) Бурчинский сельсовет, Симферопольского района; в) сельсоветы Евпаторийского района: Айкальский, Атайский, Аджи-атманский, Ак-шейхский, Антский, Бий-орлюкский, Биюк-кабанский, Биюк-бузавский, Баясутский, Дорт-сакальский, Джелалский, Каймачинский, Кизильбайский, Коджамбакский, Кара-Чора-моллинский, Кара-найманский, Кучук-асский, Кадышский, Лениндорфский, Мережинский, Отешский, Ай-джурчинский, Ратндорфский, Рейзендорфский, Старо-бурнакский, Фрайдорфский, Тагайлынский, Ташкуйский, Черкесский, Эски-аликеченский; селения Агайского сельсовета: Агай-Беллона, Агай-Герта, Коджалак, Нейбрянск, Тураш, Тавкель-Нейман, 75-й южный участок, 12-й участок, 26-й участок, Чондалай, Шейх-Эли-новый, Шейх-Эли-татарсхий, Шейх-Эли-старый; селения Киргиз-казакского сельсовета: Бакал-казакский, Бакал-пристань, Бакал-татарский, Кескенчи, Кучук-Абай; селения Чаянского сельсовета: Чаян-Веселое, Кенегез, Кармыш-Чаян, Карполу, Моргельфе-русский, Моргельфе-татарский;
2) образовать национальный немецкий район Биюк-Онларский, с центром в пос. Биюк-Онлар, в состав которого включить:
а) сельсоветы Джанкойского района: Владиславовский, Тотанайский, Бекказинский, Немецко-джанкойский, Кодагайский, Ворлакский, Раттендорфский, Новопокровский, Даниловский, Курманский, Анновский, Рейзендорфский, Кендженский, Немецко-ишуньский, Александровский, Сеит-булатский, Куллар-кипчакский, Кончишавзинский, Самазский, селения Акшейхского сельсовета: Дулат и Колтамак, артель Хохлай, Майфельдского сельсовета, селения Колайского сельсовета: Аксюру-Конрат-русский, Кара-Тотанай, Колай-татарский, Месют, Остгейм, (Берекет), селения Марьинского сельсовета: Джургун-Мирновка, Дмитриевка, Ново-Дмитриевка, Джаракчи, Асс-Джаракчи;
б) сельсоветы Симферопольского района: Григорьевский, Ташлы-даирский, Старо-итакский, Барангарский, Бешуй-элинский, Карасанский, Джага-Шейх-элинский, Куру-Джага-Шейх-элинский, Табулдынский, Айтуганский, Салтир-киятский, Камбарский, Немецко-картмышикский, Спатский, Ново-михайловский, Джума-абламский, Тишийский, Биюк-таксабинский, Богатырский, Джамбулды-конрадский, Биюк-онларский;
в) селения Новосельского сельсовета, Феодосийского района: Баяут-немецкий, Баяут-русский и Старый Баяут;
г) селения Темешского сельсовета, Евпаторийского района: Темеш и Бешуй-Эли;
3) образовать Сейтлерский район с центром в пос. Сейтлер, в состав которого включить: а) сельсоветы Феодосийского района: Новосельский без трех селений, вошедших в Биюк-онларский район, Сеткинский, Таймазский, Митрофановский, Дортенский, Сейтлерский, Бурнашский, Желябовский, Ново-керлеутский, Бешкуртка-Вакуф, Саурчинский, Вешаранский, Ичкинский, Аликеченский, Емельяновский, Белокошский, Кольчуринский, Киянлынский, селения Эссен-экинского сельсовета: Менгермен-немецкий, Менгермен-русский, б) сельсоветы Джанкойского района: Средне-джанкойский, Мангитский, Николаевский, Акимовский, Ногайлы-ахматский; в) Ново-царицинский сельсовет, Карасубазарского района;
4) образовать Ак-мечетский район, с центром в пос. Ак-Мечеть, в состав которого включить: а) сельсоветы Евпаторийского района: Ак-каджинский, Ак-мечетский, Донузлавский, Киргиз-казакский без селений, вошедших в Фрайдорфский район, Кульсадыкский, Кунанский, Керлеутский, Караджинский, Садыр-богайский, Сабанчинский, Яшпекский, селения Агайского сельсовета: Баим, Джаманак-русский, Джаманак-татарский, Карчига, Каспир-сырт, Каспир-Эльгеры, Токмак, Чонгурчи-татарский, Чонгурчи-русский;
5) образовать Алуштинский район с центром в г. Алуште, в состав которого включить: а) сельсоветы Ялтинского района: Алуштинский, Кучук-ламбатский, Биюк-ламбатский, Корбеклынский, Шумский, Демерджинский, Улу-узеньский, Куру-узеньский, Кучук-узеньский, Туакский; б) Ускутский сельсовет, Карасубазарского района;
6) образовать Ишуньский район с центром в поселке Ишунь, в состав которого включить следующие сельсоветы Джанкойского района: Мангутский, Воронцовский, Биюк-кашкаринский, Ишуньский, Армяно-базарский, Асс-найманский, Надеждинский, Ново-александровский, Воинский и Тарханский;
7) Выделить в самостоятельные административные единицы города Крымской АССР: Симферополь, Севастополь, Керчь, Феодосию и Ялту, подчинив горсоветы этих городов непосредственно Цик'у Крымской АССР;
8) присоединить к городу Севастополю в порядке Постановления Президиума ВЦИК от 20 августа 1930 г. о работе, структуре и штатах горсовета в связи с ликвидацией округов (СУ, 1930, N 41, ст. 493) селения Севастопольского района: Бартеньевку, Учкуевку, Любимовку, Инкерман и Омегу и к городу Керчи сельсоветы Керченского района: Скасиево-фонтанский, Катерлезский, Еникальский и Старо-карантинный.
2. Реорганизацию сети районов Крымской АССР закончить к 15 ноября 1930 года.
Об этом электронном издании
Эта книга из Викитеки[1] — цифровой библиотеки, созданной добровольцами и включающей издания всех типов: прозы, стихов, журналов, писем…
Книги библиотеки доступны бесплатно. В библиотеку включаются издания, находящиеся в народном достоянии, а также опубликованные со свободной лицензией. Вы вправе использовать эту электронную книгу в любых целях (включая коммерческую) при условии соблюдения лицензии CC BY-SA 4.0[2] или GNU FDL[3] на ваш выбор.
Викитека приветствует новых участников. При создании этой книги мы могли сделать ошибки. Вы можете сообщить о них на этой странице[4].
Следующие участники внесли вклад в редакцию этой книги:
Table of Contents
Постановление ВЦИК от 30 октября 1930 года «О реорганизации сети районов Крымской АССР.»